(Reg. 41, f. 25<sup>v</sup>)

## 29

*El rei nomena Astruc Ravaya procurador seu en la controvèrsia o qüestió que s'agita entre el rei d'una banda i, d'una altra, els venerables bisbe i capítol de l'església gironina i els altres clergues o persones eclesiàstiques d'aquella diòcesi.*

[Barcelona, 5 gener 1279]

Nos Petrus, etc. Constituimus certum et specialem procuratorem nostrum fidelem nostrum Astruch Ravaya, licet absentem tanquam presentem, in controversia sive questione que agitur inter nos ex una parte et venerabiles episcopum et capitulum Gerundensis Ecclesie ac ceteros clericos sive personas ecclesiasticas diocesis eiusdem ex altera, super facto bovatici quod exigimus ab hominibus eorumdem. Dantes sibi super hiis plenam auctoritatem et posse agendi et defendendi, respondendi, exercendi et replicandi, compromittendi eciam et transigendi et paciscendi, et omnia alia faciendi etc., habentes ratum etc. In cuius rei testimonium etc. Datum Barchinone, nonas ianuarii. Petrus de Santo Clemente.

(Reg. 41, f. 35<sup>v</sup>)

## 30

*El rei informa Astruc Ravaya haver estat convingut entre ell i els procuradors del bisbe i capítol de l'Església gironina, en la qüestió del bovatge, que sigui comesa al mestre Bonanat de Lavània, canonge narbonès i legat de la seu apostòlica.*

[Barcelona, 5 gener 1279]

Astrugo Ravaya. Noveritis conventum fuisse inter nos et procuratores venerabilium episcopi et capituli Gerundensis Ecclesie quod super questione sive controversia, que racione bovatici agitur inter nos et ipsos, compromittatur per ipsos et vos, quem procuratorem constituimus nostrum super negocio memorato, in venerabilem magistrum Bonanatum de Lavania, canonicum Narbonensem ac apostolice Sedis legatum. Volumus itaque et mandamus vobis quatenus dictum compromissum faciatis. Dictus enim episcopus, facto compromisso, debet solvere interdictum ex conveniencia facta inter nos et procuratores predictos. Quo soluto, vos similiter, ex parte nostra, prohibitionem factam per nos prius immissione eiusdem interdicti. Datum ut supra.

Eidem quod compromittat ut supra et tractet de compositione, tamen ad nullam rei firmitatem procedat sine mandato et requisicione domini regis. Ut supra.

(Reg. 41, f. 35<sup>r</sup>-36<sup>r</sup>)

## 31

*El rei Pere mana a Camí de Peramola, veguer de Tarragona i del Camp, que vingui a la seva presència, disposat a rendir comptes de tot allò que ha rebut per raó de la vegueria i la baillia i també per raó del bovatge.*

[Barcelona, 7 maig 1279]

Fideli suo Camino de Peramola, vicario Tarracone et Campi, salutem et gratiam. Quod, visis presentibus, veniatis ad nos, paratus redere computum nobis de omni eo quod recepistis et habuistis ratione vicarie et baillie dicti loci et eciam de eo quod recepistis de bovatico, alias mandamus Berengario Boneti, nostro et de domo nostra, quod inde vos compellat. Datum Barchinone, anno quo supra. Petrus Marquesii.

(Reg. 41, f. 70)

## 32

*El rei s'adreça als homes de les viles i llocs ençà del Cinca, que té per ell Ramon de Molina, veguer de Ribagorça, manant-los que paguin al dit veguer el bovatge que estan obligats a pagar.*

[València, 10 juny 1279]

Fidelibus suis universis hominibus villarum et locorum quas (sic) dilectus miles noster Raymundus de Molina pro nobis tenet citra flumen Cinche, salutem. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, solvatis nobis bovaticum quod nobis dare tenemini, de quo respondeatis loco nostri predicto Raymundo de Molina, vicario nostro Rippacurcie et de Paylars, alias mandamus eidem Raymundo quod ad prestandum dictum bovaticum vos et bona vestra pignoret et distringat. Datum Valencie, .iiii<sup>o</sup>. idus iunii. Petrus de Sancto Clemente.

(Reg. 41, f. 91)

## 33

*Ració que han de tenir els porters i altres collidors que recullin diners de les diverses exaccions.*

[València, 20 juliol 1279]

Dimecres, .XIII. kalendas augusti, anno Domini, M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. nono. In Valencia. Lo seynor rey ordena que porters o altres cuyllidors qui cullissen diners de peites, de questes, de cenes, d'alfonçadera, de monedatye e de quinta o de qualque altra exacció o cuyllita, ajen despesa a dies sabuts, segons que dejús és contengut.

Qui cuyllirà cenes de què sia feta composició a diners aja ració de .III. dies, oltra despesa d'anar e de venir per cada logar, si doncs no eren tan prob que'l dia pogués anar per tots o per aytants con anar pogués, que fos comtat per un loch.

De questes o de diners, qui's donen per alfonçadera o de monedatye clar, qui munten a .V. mília solidorum o de .V. mília solidorum enjós, ajan ració de .X. dies oltra despesa d'anar e de venir e d'aquelles qui seran .V. mília solidorum ensús entrò a .X. mília solidorum, ració de .XX. dies; e de .X. mília tro a .L. mília solidorum .XL. dies; e de .L. mília entrò a .C. mília solidorum o més, .LXXX. dies.

(Reg. 41, f. 111)

## 34

*El rei Pere s'adreça als bovaters d'Almenar, que han volgut cobrar el bovatge a dos o tres homes que els frares del Temple tenen en aquella població, i els mana que, si realment aquells homes pertanyen als frares, no insisteixin en el cobrament.*

[València, 30 juliol 1279]

Fidelibus suis bovateris de Almenar, salutem et gratiam. Intelleximus per fratres Templi quod vos exigitis pro nobis bovaticum a duobus vel tribus hominibus quod ipsi fratres Templi habent in Almenar pro sancto redemptore. Unde cum mandaverimus supersederi in exigendo bovatico ab hominibus Templi, mandamus vobis quatenus si vobis constiterit dictos homines fore Templi supersedeatis a petitione quam eis facitis ratione dicti bovatici et quicquid eis emparaveritis ratione predicta desemparetis in continenti eisdem donec aliud a nobis super hoc receperitis mandamentum. Datum Valencie, .III. kalendas augusti, anno Domini .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>.IX<sup>o</sup>. Raimundus Scorna.

(Reg. 42, f. 122)

## 35

*Lletra del rei al veguer d'Osona: Beatriu de Mata i els seus fills se li han queixat que homes de Manresa i de Moià, que ell enviava a Vic per raó del bovatge, anaren a un lloc de la dita Beatriu que ja l'havia pagat i hi feren diversos mals sense cap causa justa. El rei mana, doncs, que, si Beatriu no viu a Vic, li siguin esmenats els danys rebuts.*

[València, 21 agost 1279]

Petrus etc. fideli suo vicario Ausone vel eius locum tenenti, salutem et gratiam. Quia ex parte Beatris de Mata et filiorum suorum fuit expositum conquerendo coram domino rege quod homines Minorise et Modiliani, quos dominus rex mitebat apud Vicum ratione bovatici quod sibi contradicebant, iverunt ad quandam locum dicte Beatricis, ex quo iam domino regi solverat bovaticum, et talaverunt ibi quandam trileam ac plurima alia dampna ibidem intulerunt absque aliqua causa iusta. Quare mandat sibi, quod, si dicta Beatrix non moratur in Vico, compellat predictos ad restituendum et emendandum sibi predictum malum prout de iure etc. Datum, Valencie, .XII. kalendas setembris, anno etc. Raimundus Scorna.

(Reg. 42, f. 129)

## 36

*Carta del rei als bovatgers de Vilafranca. Els havia manat que rebessin bovatge dels homes de Vilafranca segons la manera com es rep el bovatge de Barcelona. Ara resulta que la major part ja l'han pagat d'altra manera. Així, doncs, si no s'acorden a pagar-lo en aquella forma, que el paguin d'aquesta.*

[València, 7 novembre 1279]

Petrus Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis bovateriis Villefranche, salutem et gratiam. Cum vobis mandaverimus per litteras nostras quod, iuxta modum iuxta quem recipitur bovaticum Barchinone, receptoritis bovaticum ab hominibus Villefranche, nisi iusta causa subesset propter quam fieri non debetur, et intellexerimus quod major pars hominum dicte ville iuraverant et solverant iam bovaticum ante dictum mandatum ipsum per alium modum, mandamus vobis quatenus si maior pars hominum predictorum concordaverint solvere bovaticum iuxta modum predictum per quem recipitur bovaticum Barchinone, ita quod redeant iurare et manifestare bona sua, observetis eisdem ipsum modum per quem solvitur Barchinone. Si vero non concordaverint illud facere, compellatis ipsos homines solvere bovaticum de bonis suis secundum modum secundum quem bovaticum solvere receperunt. Datum Valencie, .vii. idus novembris, anno Domini. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>. nono. Petrus Marchesii.

(Reg. 42, f. 163<sup>v</sup>)

## 37

*Ordres del rei Pere a Ramon de Molina per al cobrament del bovatge als homes del bisbat de Lleida que encara no l'han pagat i als sorpresos en perjuri en llur declaració, segons ordinació feta pel rei. També sobre el fet del bovatge d'Aran i sobre els emparaments de rèdits de Tamarit i d'Albelda per defecte de servei.*

[València, 8 novembre 1279]

Raimundo de Molina, quod compellat homines episcopatus Ilerde qui nondum solverunt bovaticum, ad solvendum ipsum. Similiter compellat omnes illos quos invenerit in periurium cecidisse super facto bovatici, ad solvendum id quod ratione dicti periurii, solvere tenentur iuxta ordinacionem factam per dominum regem super dicto periurio. Super facto hominum de Aran, quos idem Raimundus cepit, vult dominus rex quod adhuc teneat eosdem. Super emparamentis reddituum de Tamarito et de Albelda, ratione defectus servicii, tenet pro bono dominus rex illud quod super eo fecit idem Raimundus. Datum Valencie, .vi. idus novembris. Raimundus Scorna.

(Reg. 42, f. 163<sup>v</sup>)

## 38

*El rei s'adreça a Ramon de Molina, veguer de Ribagorça, i li mana que inquireixi si el lloc de Belsa és de Catalunya o d'Aragó, i en cas que sigui de Catalunya, hi exigeixi el bovatge, segons és rebut a Catalunya, i, en canvi, no permeti que hi sigui exigint el quint del bestiar. En cas que Belsa fos d'Aragó, cal procedir a la inversa i no exigir-hi el bovatge sinó el quint.*

[València, 2 desembre 1279]

Reimundo de Molina, vicario Rippecurcie etc. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, inquiratis diligenter, per homines quos sciveritis scire veritatem, an Belsa sit et constatur in Aragonie vel Catalonia. Et si inveneritis ipsam censi et fore infra terminos Catalonie, volumus quod ab hominibus ipsius ville et termini eiusdem exigatis et recipiatis loco nostri bovaticum secundum quod in Catalonia est receptum, et non permitatis eos compelli ad dandum quintam ganatorum suorum. Si autem inveneritis ipsam esse in Aragonie, volumus quod non exigatis ibi dictum bovaticum, set permitatis dictam quintam recipi ab Arnaldo de Bela, qui predictam villam tenet pro nobis in feudum, sicut alii milites seu infançones recipiunt ipsam in locis que pro nobis tenent in feudum, donec determinaverimus utrum dicta quinta ad nos debeat pertinere. Datum Valencie, .iiii. nonas decembris. Raimundus Escorna.

(Reg. 42, f. 186)

## 39

*El rei havia encomanat a Ramon de Molina, sobrejunter de Ribagorça, que esbrinés si Belsa pertanyia a Catalunya o Aragó, i en el primer cas hi fos cobrat el bovatge, i ara resulta que Belsa ha acostumat de pagar la quinta i el monedatge al rei Jaume i als seus oficials i als de Pere; aquest ordena que els exigeixin la quinta, i no el bovatge, que els remet de gràcia especial.*

[València, 3 desembre 1279]

Raimundo de Molina, superiuntario etc. Cum nos mandaverimus vobis per literam nostram quod videritis utrum Belsa sit in Aragonie vel Catalonia et, si esset in Catalonia, quod reciperitis ibidem pro nobis bovaticum et, si in Aragonie, quod permitteretis recipi quintam per Arnaldum de Bela ab hominibus dicte ville donec super facto quinte aliter ordinavissimus, et nunc didicerimus quod homines de Belsa semper quintam et monetaticum dare consueverint domini regi patri nostro et officialibus suis et nostris, mandamus vobis quatenus dictam quintam pro nobis et nomine nostro faciatis exigere et haberi ab hominibus dicte ville per Gondicalbum Petri de Sancto Petro, superiuntarium Osce, qui partem dicte quinte iam pro nobis dicitur recepisse, et bovaticum non exigatis vel recipiatis ab eis, quem nos remittimus ipsum eisdem de gracia speciali. Datum Valencie, .III. nonas decembris. Raimundus Escorna.

(Reg. 42, f. 190)

## 40

*El rei Pere mana a Mossè Ravaya que no exigeixi el bovatge a Arnau de Colomer i a la seva muller Romia, als quals els l'ha perdonat per gràcia especial. Cal, però, que manifestin, mitjançant jurament, llurs béns.*

[València, 19 desembre 1279]

Mosse Ravaya. Noveritis nos dimississe de gracia speciali Arnaldo de Columbario et Romie, uxori eiusdem, bovaticum quod nobis dare tenebantur. Quare mandamus vobis quatenus nichil petatis vel exigatis ab eis racione predicti bovatici, facta tamen manifestacione de bonis eorum per iuramentum. Datum Valencie, .XIII. kalendas ianuarii. Petrus Marchesii.

(Reg. 42, f. 205)

## 41

*El rei Pere ordena a Camí de Peramola que, sobre la percepció del bovatge, observi als homes de Móra la forma que observi als homes dels altres castells ençà de l'Ebre que tenen heretats enllà del dit riu, i no els gravi més que els altres.*

[Alzira, 4 març 1280]

Camino de Peramola, vicario Terrachone. Quod super percepcione bovatici observet hominibus de Mora formam quam observabit hominibus aliorum castrorum citra Iberum positorum habentibus hereditates ultra ipsum flumen et ipsos homines plus quam alios non gravet. Datum Aljazire, .III. nonas marcii. Petrus de Sancto Clemente.

(Reg. 42, f. 229)

*El rei Pere escriu al seu veguer Camí de Peramola sobre la qüestió del bovatge a demanar als homes dels castells de Berenguer d'Entença situats ençà del Xúquer que tinguin beretats enllà del riu. El rei li ordena que els exigeixi el bovatge, però d'acord amb la forma que li enviarà el seu batlle Jucef Ravaya. Ordre del rei a Jucef Ravaya perquè trameti a Camí de Peramola la forma amb la qual es demana el bovatge als dits homes.*